

Coordonnées

63, rue puits-en-sock bte 22/32 B-4020 LIEGE
+32 4 228 12 28 (Work)
cecile.kowal@asblpraxis.be

www.linkedin.com/in/cécile-kowal-b913577a (LinkedIn)
www.asblpraxis.be (Company)

Principales compétences

Public Speaking

Research

Psychologie

Publications

« Le travail en groupe avec des auteurs de violences conjugales sous mandat judiciaire »,

« L'aide aux auteurs de violences conjugales et familiales »,

Contraintes et Libertés

L'alexithymie : clé de compréhension ou obstacle à l'accompagnement des auteurs de violence conjugale ?
Vignettes cliniques.

« Mon père s'appelle Barbe bleue, ma mère Cendrillon ... et pourtant ma vie ne ressemble pas à un compte de fée »,

Cécile Kowal

Responsable clinique chez asbl PRAXIS
Liège, Région wallonne, Belgique

Résumé

Diplômée de l'Université de Liège, comme psychologue, en 1991, je rejoins l'association Praxis en 1999. Une première expérience professionnelle dans la prise en charge des assuétudes et une formation spécialisée en dynamique des groupes constituent les deux points de rencontre fondateurs entre l'asbl Praxis et moi. Plus tard, j'obtiendrai deux certificats universitaires l'un en victimologie et l'autre en alcoologie. Actuellement, tout en maintenant une pratique clinique sur le terrain, je suis formatrice, superviseuse et responsable clinique au sein de l'association.

Concernant la présentation du service :

L'association sans but lucratif Praxis propose un programme de responsabilisation en groupe pour toute personne (homme ou femme), de plus de 18 ans, judiciairisée ou non, qui exerce des violences dans le couple et la famille. Le programme de base de 45h peut être complété par d'autres prises en charge. Si le siège social de l'association est situé à Liège, le service compte également une antenne à Charleroi et à Bruxelles. À partir de ces trois bureaux, une vingtaine d'intervenants psycho-sociaux se déplacent afin d'organiser l'offre de service sur 13 villes différentes. Une recherche longitudinale a montré que ce type de prise en charge fait baisser de moitié les risques de récidive alors que l'amende ou l'incarcération augmente les taux de récidive.

En tant que service pionnier, en Belgique, en matière de prise en charge des personnes auteurs de VICF, il nous est important de contribuer au développement de la recherche scientifique sur la problématique des violences conjugales, notamment pour améliorer les connaissances à propos des personnes qui exercent ces violences et les possibilités de les accompagner dans un processus de responsabilisation et de changement.

Expérience

asbl PRAXIS

24 ans 6 mois

Responsable clinique

août 2016 - Present (7 ans 9 mois)

Région de Liège, Belgique (+ Région Wallonne + Bruxelles)

Les missions principales de la fonction de responsable clinique sont les suivantes:

- Élaborer, en concertation avec la direction, la vision du processus de responsabilisation et la vision clinique qui la soutient.
- Animer les réunions cliniques institutionnelles.
- Développer les compétences d'animation de groupe, cliniques et pédagogiques des intervenants.
- Proposer, en concertation avec la direction et les intervenants, les contenus des journées de formations internes
- Prendre en charge la production de savoirs scientifiques sur les auteurs de VC et VIF ainsi que de leur communication lorsqu'elle est sollicitée. Assurer le lien avec les universités partenaires.
- Superviser les communications extérieures (colloques, conférences, ...)
- Assurer des missions de formation des professionnels, en particulier à l'étranger.
- Exercer une activité clinique (accompagner les usagers en groupe ou en individuel)

Psychologue, intervenante et formatrice

novembre 1999 - Present (24 ans 6 mois)

Wallonie - Bruxelles

Depuis novembre 1999 ; Psychologue, intervenante au sein de l'asbl Praxis.

- Animation de groupes pour auteurs de violences conjugales et familiales ;
- entretiens d'évaluation préalables.
- Suivis thérapeutiques individuels post-groupe
- coordinatrice de projets
- Représentante de l'asbl Praxis autour des tables de concertation
- Contribution à la création et au développement d'un pôle d'expertise spécialisé dans les violences conjugales et familiales ; reconnu depuis 2009 par la Région Wallonne.

Directrice clinique

janvier 2012 - août 2016 (4 ans 8 mois)

asbl Praxis Liège, Bruxelles et La Louvière

A partir de janvier 2012, fonction de co-directrice de l'association en charge de la Direction clinique.

Missions:

- Supervision des équipes
- Développement de la formation continue interne
- Développement de projets de recherches
- Développement de projets de publications
- etc.

Enseignement universitaire (suppléance)

Dynamique des groupes

2004 - 2007 (3 ans)

ULg; Liège

A L'Université de Liège (Ulg) à la Faculté de Psychologie et des Sciences de l'Education, au Département 'Personne et Société'/ Psychologie sociale des groupes et des organisations. De 2004 à 2007, Suppléance pour l'animation de séminaires de « Questions approfondies en dynamique des groupes » et de « Techniques d'animations et de concertations en groupes ».

Institut Provincial de l'Enseignement de Promotion Sociale de Liège

Enseignement promotion sociale

1999 - 2000 (1 an)

Dans l'enseignement de Promotion Sociale : 1999-2000 ; à l'Institut Provincial de l'Enseignement de Promotion Sociale de Liège dans le cadre du post-graduat « Conseiller Pédagogique en milieux multiculturels ».

Dimension Consultance scl :

Consultante; indépendante

1997 - 1999 (2 ans)

Liège

Formations en techniques de communication, en conduite de réunion, en techniques d'entretien, ... Intervention au sein d'équipes ou animations de réunions.

Accompagnement de projets (individuel : coaching ; collectifs : team building).

Dans les secteurs de l'industrie, du service, de l'économie sociale et dans le secteur associatif.

Cockerill Sambre

Formatrice et consultante interne

1992 - 1997 (5 ans)

Liège

au sein d'une équipe attachée à la Direction des Ressources Humaines:

- Création et animation de programmes de formations managériales pour tous les niveaux hiérarchiques.
- Animation de réunions et facilitation de prises de décisions. Interventions dans des équipes devant gérer des conflits.
- Analyse de compétences requises pour certains postes. # Analyse de besoins de formations et définition de sous-traitances nécessaires.

centre de post-cure pour toxicomanes des « Hautes Fagnes »

Psychologue

1991 - 1992 (1 an)

Malmedy

Contrat de remplacement:

Entretiens individuels et entretiens de groupes dans un objectif thérapeutique.

Définition d'objectifs au sein d'un programme global de cure pour chaque patient.

Rédaction de rapports cliniques pour chaque patient.

Présence dans la vie quotidienne et communautaire des patients.

Formation

SPF Santé publique

PSYCHOLOGUE CLINICIENNE · (août 2021)

Université de Liège

grade scientifique de Licencié en psychologie, Psychologie

Sociale · (1986 - 1991)

Université libre de Bruxelles

Certificat interuniversitaire en alcoologie , Psycho-médico-social · (2018 - 2019)

Université de Liège

Certificat Universitaire en Victimologie clinique (12 ECTS), Approche

psychocriminologique & légale, Département de criminologie · (2015 - 2016)

Institut de Champ Freudien

· (2003 - 2010)